
 

1 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО» 

(Университет Вернадского) 

 

Кафедра Экономики и финансов 

 

 

 
 

Рабочая программа дисциплины 

 

ЛАБОРАТОРНЫЙ ПРАКТИКУМ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ 

 

 

Направление подготовки 38.03.01 Экономика 

 

Направленность (профиль) программы Бухгалтерский учет, анализ и аудит 

 

Квалификация бакалавр 

 

Форма обучения очно-заочная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Балашиха, 2024 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Максим Геннадьевич
Должность: Проректор по образовательной деятельности
Дата подписания: 22.11.2024 16:42:47
Уникальный программный ключ:
790a1a8df2525774421adc1fc96453f0e902bfb0



 

2 

Рабочая программа разработана в соответствии с ФГОС ВО по направлению подготовки 

38.03.01 Экономика 

 

 

Рабочая программа дисциплины разработана д.э.н., профессором кафедры Экономики и фи-

нансов, профессором Степаненко Е.И.  

   

 

 

Рецензент: д.э.н., профессор кафедры Экономики и финансов Аскеров П.Ф. 
 

 

 
  



 

3 

1 Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с установлен-

ными в ОПОП ВО индикаторами достижения компетенций 

 

1.1 Перечень компетенций, формируемых учебной дисциплиной 

 

Код и наименование компетенции 
Индикаторы достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения 

Профессиональная компетенция 

ПК-3 Способен организовывать и осу-

ществлять налоговый учет и налоговое пла-

нирование организации, составлять нало-

говые расчеты и декларации 

Знать (З): - понятие и содержание налогового пла-

нирования; 

- организацию ведение налогового учета, составле-

ния налоговых расчетов и деклараций в экономиче-

ском субъекте;  

- процесс обеспечения представления налоговых 

расчетов и деклараций, отчетности в государствен-

ные внебюджетные фонды в надлежащие адреса и в 

установленные сроки 

Уметь (У): - обеспечивать необходимыми докумен-

тами при проведении внутреннего контроля, госу-

дарственного (муниципального) финансового кон-

троля, внутреннего и внешнего аудита, ревизий, 

налоговых и иных проверок, подготовка соответ-

ствующих документов о разногласиях по результа-

там государственного (муниципального) финансо-

вого контроля, аудита, ревизий, налоговых и иных 

проверок; 

 - организовывать налоговое планирование в эконо-

мическом субъекте 

Владеть (В): навыками использования программ-

ного обеспечения в налоговых расчетах 

 
2 Цели и задачи освоения учебной дисциплины, место дисциплины в структуре 

ОПОП ВО 

 

Дисциплина «Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету» относится к части, фор-

мируемой участниками образовательных отношений, основной профессиональной образова-

тельной программы высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, 

направленность (профиль) Бухгалтерский учет, анализ и аудит. 

Цель: формирование теоретических знаний и практических навыков внедрения си-

стемы управленческого учета и бюджетирования в организации. 

Задачи: 

- формирование необходимого объема знаний, умений и навыков в области исполь-

зования методов и инструментов бухгалтерского финансового, управленческого и налого-

вого учета для отражения деятельности организации; 

- приобретение обучающимися навыков по применению современных цифровых ин-

формационных технологий ведения бухгалтерского (финансового и управленческого) и 

налогового учета, составления бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности, налоговых 

расчетов и деклараций. 
 

3 Объем учебной дисциплины в зачетных единицах с указанием количества академи-

ческих часов, выделенных на контактную работу обучающихся с преподавателем (по 

видам учебных занятий) и на самостоятельную работу обучающихся 

 

3.1 Очно-заочная форма обучения 
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Вид учебной работы __9___ семестр 

Общая трудоемкость дисциплины, зачетных единиц 8 

часов 288 

Аудиторная (контактная) работа, часов 32,3 

в т.ч. занятия лекционного типа - 

 занятия семинарского типа 32 

промежуточная аттестация 0,3 

Самостоятельная работа обучающихся, часов 255,7 

Контроль 9 

Вид промежуточной аттестации экзамен 

 

 

4 Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием от-

веденного на них количества академических часов и видов учебных занятий 

 

4.1 Перечень разделов дисциплины с указанием трудоемкости аудиторной (кон-

тактной) и самостоятельной работы, видов контролей и перечня компетенций 
 

Очно-заочная форма обучения 

Наименование разделов 

и тем 

Трудоемкость, часов 
Наименова-

ние оценоч-

ного сред-

ства 

Код компе-

тенции 

всего 

в том числе 

аудиторной 

(контактной) 

работы 

самостоятель-

ной работы 

Раздел 1. Бухгалтерский 

финансовый учет 
103 12 91 

Практиче-

ские зада-

ния 

Тест 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-3 

 

1.1. Общие положения 

организации финансо-

вого учета  

13 - 13 

1.2. Учет денежных 

средств и расчетов 
18 4 14 

1.3. Учет долгосрочных 

инвестиций и финансо-

вых вложений 

18 2 16 

1.4. Учет основных 

средств и нематериаль-

ных активов 

18 2 16 

1.5. Учет запасов 18 2 16 

1.6. Учет доходов, расхо-

дов и финансовых ре-

зультатов 

18 2 16 

Раздел 2. Бухгалтерский 

управленческий учет  
70 12 58 

Практиче-

ские зада-

ния 

Тест 

 

 

 

 

 

ПК-3 

 

2.1. Сущность, содержа-

ние, принципы и назна-

чение управленческого 

учета 

20 2 18 

2.2. Учет затрат в основ-

ном и вспомогательных 

производствах 

30 6 24 

2.3. Учет расходов на ор-

ганизацию производства 

и управление и расходов 

будущих периодов 

20 4 16 

Раздел 3. Бухгалтерская 36 6 30  
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(финансовая) отчетность 

Практиче-

ские зада-

ния 

Тест 

 

ПК-3 

 
3.1. Состав бухгалтер-

ской отчетности 
16 2 14 

3.2. Бухгалтерский ба-

ланс 
10 2 8 

3.3. Отчет о финансовых 

результатах 
10 2 8 

Раздел 4. Налоговый учет 

и налоговые расчеты в 

бухгалтерском учете 

70 6 64  

 

 

 

Практиче-

ские зада-

ния 

Тест 

 

 

 

 

 

ПК-3 

 

4.1. Основы и перспек-

тивы развития налого-

вого учета в РФ 

 

20 

 

- 

 

20 

4.2. Налоговые расчеты 

при исчислении феде-

ральных налогов и сбо-

ров 

30 4 26 

4.3. Налоговые расчеты 

при исчислении регио-

нальных и местных нало-

гов и сборов 

20 2 18 

Итого за семестр 279 32,3 255,7   

Промежуточная аттеста-

ция 
9 0,3  

Итоговое те-

стирование  

ИТОГО по дисциплине 288 32,3 255,7  

 

4.2 Содержание дисциплины по разделам и темам 

 

Раздел 1. Бухгалтерский финансовый учет 

 

Цели – приобретение теоретических и практических навыков организации системы 

бухгалтерского финансового учета в организации. 

Задачи: 

- изучить сущность, особенности и методы ведения бухгалтерского финансового 

учета; общие принципы его построения; роль и значение бухгалтерского финансового 

учета в системе управления организацией;  

- приобрести навыки составления и обработки первичных документов, необходимых для 

ведения бухгалтерского финансового учета в экономическом субъекте, формирования учетных ре-

гистров с использованием современных цифровых информационных технологий и бухгалтерских 

программ. 

 

Перечень учебных элементов раздела: 

1.1. Общие положения организации финансового учета  

1.2. Учет денежных средств и расчетов 

1.3. Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений 

1.4. Учет основных средств и нематериальных активов 

1.5. Учет запасов 

1.6. Учет доходов, расходов и финансовых результатов 

 

Раздел 2. Бухгалтерский управленческий учет 

 
Цели – приобретение теоретических и практических навыков организации системы 

управленческого учета и бюджетирования. 

Задачи: 
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- изучить сущность, особенности и критерии управленческого учета; общие прин-

ципы его построения; роль и значение управленческого учета в системе управления орга-

низацией; предмет и метод управленческого учета, объекты изучения данной науки;  

- усвоить основные отличия систем управленческого и финансового учета; основные 

проблемы, решаемые в рамках системы управленческого учета; 

- изучить прогрессивные формы и методы ведения управленческого учета в органи-

зациях различных организационно-правовых форм (систему сбора, обработки, подготовки 

информации по предприятию и его внутренним подразделениям); 

- научиться использовать систему знаний о принципах бухгалтерского управленче-

ского учета и бюджетирования для систематизации данных о производственных затратах, 

оценке себестоимости произведенной продукции и определения прибыли. 

 

Перечень учебных элементов раздела: 

2.1. Сущность, содержание, принципы и назначение управленческого учета 

2.2. Учет затрат в основном и вспомогательных производствах 

2.3. Учет расходов на организацию производства и управление и расходов будущих 

периодов 

 

Раздел 3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

 

Цели – приобретение теоретических и практических навыков составления бухгал-

терской (финансовой) отчетности с использованием современных цифровых информаци-

онных технологий и бухгалтерских программ. 

Задачи: 

- изучить основы составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, ее состав и 

содержание основных форм; 

- научиться формировать в программе «1С: Бухгалтерия» регламентированные и стандарт-

ные отчеты. 
 

Перечень учебных элементов раздела: 
3.1. Состав бухгалтерской отчетности 

3.2. Бухгалтерский баланс 

3.3. Отчет о финансовых результатах 

 

Раздел 4. Налоговый учет и налоговые расчеты в бухгалтерском учете 

 

Цели – приобретение теоретических и практических навыков ведения налогового 

учета и составления налоговых расчетов в бухгалтерском учете при исчислении федераль-

ных, региональных и местных налогов и сборов. 

Задачи: 

- изучить основные принципы и перспективы развития налогового учета в РФ; 

- научиться разрабатывать учетную политику для налогового учета и осуществлять 

налоговое планирование; 

- приобрести навыки составления и обработки первичных документов, необходимых 

для ведения налогового учета и составления налоговых расчетов, формирования налоговых 

учетных регистров с использованием современных цифровых информационных техноло-

гий и бухгалтерских программ. 

 

Перечень учебных элементов раздела: 

4.1. Основы и перспективы развития налогового учета в РФ 

4.2. Налоговые расчеты при исчислении федеральных налогов и сборов 

4.3. Налоговые расчеты при исчислении региональных и местных налогов и сборов 
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5 Оценочные материалы по дисциплине 

Оценочные материалы по дисциплине представлены в виде фонда оценочных 

средств. 

 

6 Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение дисциплины 
 

6.1 Перечень учебно-методического обеспечения по дисциплине 
 

№ 

п/п 
Автор, название, место издания, издательство, год издания, количество страниц 

1 

Степаненко Е.И. Налоговый учет и налоговые расчеты в бухгалтерском учете: Методиче-

ские указания по изучению дисциплины и задания для контрольной работы и практиче-

ских занятий.- Балашиха: РГАЗУ, 2018. 

2 

Степаненко Е.И. Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету: Методические ука-

зания по изучению дисциплины и задания для контрольной работы и лабораторных заня-

тий.- Балашиха: РГАЗУ, 2019. 

 

 

6.2 Перечень учебных изданий, необходимых для освоения дисциплины  

 
Печатные учебные издания в библиотечном фонде  

№ 

п/п 

Автор, название, место издания, издательство, год издания, количество 

страниц 

Количество 

экземпляров в 

библиотеке  

1 
Кондраков, Н.П. Бухгалтерский учет: учеб. для вузов / Н.П. Кондраков. - 

М.: ИНФРА-М, 2014. – 680 с. 
16 

2 
Раметов, А.Х. Бухгалтерский управленческий учет: учеб. пособие для ба-

калавров / А.Х. Раметов. - М.: Дашков и К°, 2014. – 92 с. 
10 

3 
Харьков, В.П. Бухгалтерский финансовый учет / В.П. Харьков. - М.: Фи-

нансы и статистика: ИНФРА-М, 2012. – 221 с. 
10 

4 
Бодрова, Т.В.    Налоговый учет и отчетность: учеб. пособие для бакалав-

ров / Т.В. Бодрова. - М.: Дашков и К°, 2012. – 472 с. 
10 

5 
Керимов, В.Э. Бухгалтерский финансовый учет: учеб. для вузов / В.Э. Ке-

римов. - М.: Дашков и К°, 2012. – 685 с. 
10 

 

Электронные учебные издания в электронно-библиотечных системах (ЭБС) 

№ 

п/п 

Автор, название, место издания, год изда-

ния, количество страниц 
Ссылка на учебное издание в ЭБС 

Основная литература 

1 

Бухгалтерский учет: учеб. пособие / Н.Н. 

Илышева, Е.Р. Синянская, О.В. Савостина.— 

Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2016.— 

156 с 

https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/42396/1/97

8-5-7996-1820-9_2016.pdf 

2 

Богаченко, В.М. Бухгалтерский учет: учеб-

ник / В.М. Богаченко, Н.А. Кириллова.- Ро-

стов н/Д: Феникс, 2015.- 510 с.  

http://altiuz.ru/library/contracts/bogachenko_v.

m._buxgalterskij_uchyot.pdf 

3 

Бухгалтерский финансовый учет: учеб. 

пособие / Т.Н. Макушина, Ю.Ю. Газизь-

янова, Ю.Н. Кудряшова, Ю.В. Чернова.- 

Кинель: РИЦ СГСХА, 2015.- 375 с. 

http://xn--90ahkajq3b6a.xn--2000-

94dygis2b.xn--p1ai/finans/fin1-

1/fin208.pdf 

Дополнительная литература 
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4 

Ильина, А.В. Управленческий учет: учеб. по-

собие / А.В.  Ильина, Н.Н. Илышева. – Екате-

ринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2016.- 180 с. 

https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/43773/1/97

8-5-7996-1743-1_2016.pdf 

5 

Куликова, Л.И. Налоговый учет. Конспект 

лекций / Л.И. Куликова, Г.И. Хамидуллина, 

Н.Б. Семенихина; Каз.федер.ун-т. – Казань, 

2012. – 107 с. 

https://dspace.kpfu.ru/xmlui/bitstream/handle/n

et/21396/72_208_A5kl-000475.pdf 

 

6.3 Перечень электронных образовательных ресурсов  
 

№ 

п/п 

Электронный образовательный ресурс Доступ в ЭОР (сеть Интернет, локальная 

сеть, авторизованный/свободный доступ 

1 Российская национальная библиотека [Элек-

тронный ресурс] 

http://nlr.ru/lawcenter_rnb 

2 Рос Кодекс. Кодексы и Законы РФ [Электрон-

ный ресурс] 

http://www.roskodeks.ru/ 

3 Всероссийская гражданская сеть http://www.vestnikcivitas.ru/ 

 

6.4 Современные профессиональные базы данных, информационные справоч-

ные системы и лицензионное программное обеспечение 

 

Современные профессиональные базы данных, информационные справочные 

системы, цифровые электронные библиотеки и другие электронные образовательные 

ресурсы 

1. Договор о подключении к Национальной электронной библиотеке и предоставле-

нии доступа к объектам Национальной электронной библиотеки №101/НЭБ/0502-п от 

26.02.2020 5 лет с пролонгацией 

2. Соглашение о бесплатном тестовом доступе к Polpred.com. Обзор СМИ 

27.04.2016 бессрочно 

3. Соглашение о бесплатном тестовом доступе к Polpred.com. Обзор СМИ 

02.03.2020 бессрочно 

4. Информационно-справочная система «Гарант» – URL: https://www.garant.ru/ Ин-

формационно-справочная система Лицензионный договор № 261709/ОП-2 от 25.06.2021 

5. «Консультант Плюс». – URL: http://www.consultant.ru/ свободный доступ 

6. Электронно-библиотечная система AgriLib http://ebs.rgazu.ru/ (свидетельство о 

государственной регистрации базы данных № 2014620472 от 21.03.2014). 

 

Доступ к электронной информационно-образовательной среде, информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

1. Система дистанционного обучения Moodle www.portfolio.rgazu.ru (свободно 

распространяемое) 

2. Право использования программ для ЭВМ Mirapolis HCM в составе функцио-

нальных блоков и модулей: Виртуальная комната. Стандартная лицензия до 1000 пользова-

телей на 1 месяц (Лицензионный договор № 77/03/22 – К от 25 апреля 2022)  

3. Инновационная система тестирования – программное обеспечение на плат-

форме 1С (Договор № К/06/03 от 13.06.2017) 

4. Образовательный интернет – портал Российского государственного аграрного за-

очного университета (свидетельство о регистрации средства массовых информации Эл № 

ФС77-51402 от 19.10.2012). 

 

Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение 

1. OpenOffice – свободный пакет офисных приложений (свободно распространяе-

мое) 

https://www.garant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://ebs.rgazu.ru/
http://www.portfolio.rgazu.ru/
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2. linuxmint.com https://linuxmint.com/ (свободно распространяемое) 

3. Электронно-библиотечная система AgriLib http://ebs.rgazu.ru/ (свидетельство о 

государственной регистрации базы данных №2014620472 от 21.03.2014) 

4. Официальная страница ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный за-

очный университет» https://vk.com/rgazuru (свободно распространяемое) 

5. Портал Федерального государственного бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Российский государственный аграрный заочный университет» 

(свободно распространяемое) https://zen.yandex.ru/id/5fd0b44cc8ed19418871dc31  

6. Антивирусное программное обеспечение Dr. WEB Desktop Security Suite (Субли-

цензионный договор №13740 на передачу неисключительных прав на программы для ЭВМ 

от 01.07.2021). 
 

6.5 Перечень учебных аудиторий, оборудования и технических средств обуче-

ния 

Предназначение 

помещения (аудито-

рии) 

Наименование кор-

пуса, 

 № помещения (ауди-

тории)  

Перечень 

оборудования (в т.ч. виртуальные аналоги) и техниче-

ских средств обучения* 

Для занятий лекци-

онного типа 

Учебно-администра-

тивный корпус  

№ 129  

Специализированная мебель, доска меловая, 

мультимидийное оборудование, проектор, экран 

настенный 

Для занятий семи-

нарского типа, 

групповых консуль-

таций, промежуточ-

ной аттестации 

Учебно-админи-

стративный корпус 

№ 441 

Специализированная мебель, набор демонстрационного 

оборудования, персональные компьютеры на базе про-

цессора Intel Core i5, выход в интернет. 

Для самостоятель-

ной работы 
Учебный лабора-

торный корпус 

№ 320 

Персональные компьютеры в сборке с выходом в 

интернет. 
 

Учебно-админи-

стративный корпус 

Каб. 105. Учебная 

аудитория для 

учебных занятий 

обучающихся из 

числа инвалидов и 

лиц с ОВЗ. 

Специализированная мебель. Автоматизированное 

рабочее место для инвалидов-колясочников с коррек-

ционной техникой и индукционной системой ЭлСис 

290; Автоматизированное рабочее место для слабови-

дящих и незрячих пользователей со стационарным 

видеоувеличителем ЭлСис 29 ON; Автоматизирован-

ное рабочее место для слабовидящих и незрячих 

пользователей с портативным видеоувеличителем 

ЭлСис 207 CF; Автоматизированное рабочее место 

для слабовидящих и незрячих пользователей с чита-

ющей машиной ЭлСис 207 CN; Аппаратный ком-

плекс с функцией видеоувеличения и чтения для сла-

бовидящих и незрячих пользователей ЭлСис 207 OS. 

 

https://linuxmint.com/
http://ebs.rgazu.ru/
https://vk.com/rgazuru
https://zen.yandex.ru/id/5fd0b44cc8ed19418871dc31
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1 Описание показателей и критериев оценивания планируемых результатов обуче-

ния по учебной дисциплине 
 

Код и наименование 

компетенции Уровень освоения 
Планируемые результаты обуче-

ния 

Наименование 

оценочного сред-

ства 

 

ПК-3 Способен орга-

низовывать и осу-

ществлять налоговый 

учет и налоговое пла-

нирование организа-

ции, составлять нало-

говые расчеты и де-

кларации 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

Знает: понятие и содержание нало-

гового планирования; 

- организацию ведение налогового 

учета, составления налоговых рас-

четов и деклараций в экономиче-

ском субъекте;  

- процесс обеспечения представле-

ния налоговых расчетов и деклара-

ций, отчетности в государственные 

внебюджетные фонды в надлежа-

щие адреса и в установленные 

сроки 

Умеет: обеспечивать необходи-

мыми документами при проведе-

нии внутреннего контроля, госу-

дарственного (муниципального) 

финансового контроля, внутрен-

него и внешнего аудита, ревизий, 

налоговых и иных проверок, подго-

товка соответствующих докумен-

тов о разногласиях по результатам 

государственного (муниципаль-

ного) финансового контроля, 

аудита, ревизий, налоговых и иных 

проверок; 

 - организовывать налоговое пла-

нирование в экономическом субъ-

екте 

Владеет: навыками использования 

программного обеспечения в нало-

говых расчетах 

 

 

 

Практические зада-

ния, Тест, Итоговое 

тестирование 

Продвинутый 

(хорошо) 

Знает твердо: понятие и содержа-

ние налогового планирования; 

- организацию ведение налогового 

учета, составления налоговых рас-

четов и деклараций в экономиче-

ском субъекте;  

- процесс обеспечения представле-

ния налоговых расчетов и деклара-

ций, отчетности в государственные 

внебюджетные фонды в надлежа-

щие адреса и в установленные 

сроки 

Умеет уверенно: обеспечивать не-

обходимыми документами при 

проведении внутреннего контроля, 

государственного (муниципаль-

ного) финансового контроля, внут-

реннего и внешнего аудита, реви-

зий, налоговых и иных проверок, 

подготовка соответствующих до-

кументов о разногласиях по резуль-

татам государственного (муници-

пального) финансового контроля, 

аудита, ревизий, налоговых и иных 
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проверок; 

 - организовывать налоговое пла-

нирование в экономическом субъ-

екте 

Владеет уверенно: навыками ис-

пользования программного обеспе-

чения в налоговых расчетах 

Высокий 

(отлично) 

Имеет сформировавшееся систе-

матические знания: о понятии и 

содержании налогового планирова-

ния; 

- организации ведения налогового 

учета, составления налоговых рас-

четов и деклараций в экономиче-

ском субъекте;  

- процессе обеспечения представ-

ления налоговых расчетов и декла-

раций, отчетности в государствен-

ные внебюджетные фонды в надле-

жащие адреса и в установленные 

сроки 

Имеет сформировавшееся систе-

матическое умение: обеспечивать 

необходимыми документами при 

проведении внутреннего контроля, 

государственного (муниципаль-

ного) финансового контроля, внут-

реннего и внешнего аудита, реви-

зий, налоговых и иных проверок, 

подготовка соответствующих до-

кументов о разногласиях по резуль-

татам государственного (муници-

пального) финансового контроля, 

аудита, ревизий, налоговых и иных 

проверок; 

 - организовывать налоговое пла-

нирование в экономическом субъ-

екте 

Показал сформировавшееся си-

стематическое владение: навы-

ками использования программного 

обеспечения в налоговых расчетах 

 

2 Описание шкал оценивания 

 

2.1 Шкала оценивания на этапе текущего контроля 

 
Форма текущего 

контроля 

Отсутствие усво-

ения (ниже поро-

гового) 

Пороговый (удовлетво-

рительно) 

Продвинутый (хо-

рошо) 

Высокий (от-

лично) 

Выполнение 

практического за-

дания 

не выполнено или 

все задания ре-

шены непра-

вильно 

Решено более 50% за-

дания, но менее 70% 

Решено более 70% 

задания, но есть 

ошибки 

все задания ре-

шены без ошибок 

Тест Менее 51% 51-79% 80-90% 91% и более 

 

 

2.2 Шкала оценивания на этапе промежуточной аттестации (экзамен в виде 

итогового теста) 
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Форма проме-

жуточной атте-

стации 

Отсутствие усво-

ения (ниже по-

рогового) 

Пороговый (удовлетво-

рительно) 

Продвинутый (хо-

рошо) 
Высокий (отлично) 

Выполнение 

итоговых тестов 

(не менее 15 во-

просов на вари-

ант) 

Менее 51% 51-79% 80-90% 91% и более 

 

 

3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки зна-

ний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы форми-

рования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ  
 

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

Раздел 1. Бухгалтерский финансовый учет 

Примерный перечень практических заданий 
 

Задача 1. Для обеспечения производственного процесса требуется пять видов проме-

жуточной продукции (полуфабрикатов), которые можно изготовить на собственных уста-

новках или же получить от поставщиков. Эти пять промежуточных продуктов должны 

пройти определенную ступень производства, мощность которой на предприятии ограни-

чена 10500 мин. машинного времени на период. Других узких мест в производстве нет. 

Данные о затратах: 

Полуфабрикаты 
Объем 

продуктов, ед. 

Цена 

приобретения 

ед., руб. 

Переменные за-

траты на ед., 

руб. 

Время на изго-

товление ед., 

мин. 

А 250 180 120 10 

Б 400 214 130 12 

В 550 172 108 8 

Г 300 120 126 11 

Д 200 240 180 15 

Требуется: 

1) рассчитать загрузку производственных мощностей при выполнении полу-

фабрикатов собственными силами, выявить дефицит или излишек рабочего времени; 

2) определить маржинальный доход на 1 ед. полуфабрикатов и на ед. времени; 

3) выбрать продукты, дающие оптимальную загрузку производственных мощ-

ностей; 

4) определить, какие продукты выгоднее получать от поставщиков. 

 

Задача 2. Компания АО «Класс» собирает мониторы из деталей, закупаемых у дру-

гих организаций. В течение отчетного периода не ожидается изменения затрат на 1 ед. про-

дукции.   

Исходные данные: 

Показатели 
Суммарные затраты на 3725 монито-

ров, руб. 

Прямые материальные затраты 558750 

Прямые трудовые затраты 424650 

Переменные ОПР 178800 

Постоянные ОПР 514050 



 

14 

Расходы на продажу 201150 

Общехозяйственные расходы 905175 

Планируемая прибыль, руб. 733500 

Стоимость активов 4890000 

Требуется: 

1) определить цену одного монитора: а) методом переменных затрат; б) ме-

тодом валовой прибыли; в) методом рентабельности продаж; г) методом рентабельности 

активов; 

2) произвести корректировку цен с учетом налогового фактора. 

 

Задача 3. Организация распределяет накладные расходы пропорционально отрабо-

танному оборудованием времени. Исходные данные: 

нормативные ОПР – 550000 руб.; 

фактические ОПР – 540000 руб.; 

нормативное время работы оборудования – 80000 час.; 

фактически отработанное время – 78000 час. 

Требуется рассчитать: 

1. Нормативную ставку распределения ОПР на 1 час работы оборудования. 

2. Нормативные ОПР, отнесенные на производимую продукцию по фактически от-

работанному времени. 

3. Величину дефицита или избытка возмещения накладных расходов за отчетный 

период и составить бухгалтерскую проводку. 

 

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ 

 

Раздел 1. Бухгалтерский финансовый учет 

Примерный перечень тестовых задний 

 

1. Финансовый бухгалтерский учет осуществляется с целью получения инфор-

мации, необходимой для ... пользователей  

а) внешних  

б) внутренних 

 

2. Учетная политика - это выбранная организацией ...  

а) совокупность нормативных документов 

б) форма бухгалтерского учета 

в) совокупность методических способов ведения бухгалтерского учета  

 

3. Выявленная недостача денежных средств в кассе при инвентаризации отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 73, К-т сч. 50 

б) Д-т сч. 91, К-т сч. 50 

в) Д-т сч. 94, К-т сч. 50  

г) Д-т сч. 50, К-т сч. 91 

 

4. Внесение в кассу суммы возмещения материального ущерба отражается бухгал-

терской записью: 

а) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 76 «Разные дебиторы и кредиторы» 

б) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»  

в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», К-т сч. 50 «Касса» 

г) Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», К-т сч. 73 «Расчеты с персо-

налом по прочим операциям» 
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5. Выданные займы отражаются бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

б) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения», К-т сч. 51 «Расчетные счета»  

в) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения», К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям» 

г) Д-т сч. 66 «Краткосрочные займы», К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

 

6. Выявленные излишки денег в кассе отражаются записью: 

а) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  

б) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

в) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 79 «Внутрихозяйственные расчеты» 

 

7. Поступление наличных денежных средств от продажи объектов основных средств 

отражается записью: 

а) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  

б) Д-т сч. 50 «Касса», К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета», К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 
 

8. Оплата расчетных документов за отгруженную продукцию покупателями отража-

ется бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета», К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»  

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», К-т сч. 90 «Продажи» 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

г) Д-т сч. 51 «Расчетные счета», К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчи-

ками» 
 

9. Образование резервов под снижение стоимости производственных запасов отра-

жается записью: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы», К-т.сч.14 «Резервы под снижение стоимо-

сти материальных ценностей»  

б) Д-т сч.99 «Прибыли и убытки», К-т сч. 14 «Резервы под снижение стоимости ма-

териальных ценностей»  

 

10. Оприходование животных на выращивании и откорме, приобретенных за плату, 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 01 «Основные средства», К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

б) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы», К-т сч. 01 «Основные средства» 

в) Д-т сч. 11 «Животные на выращивании и откорме», К-т сч. 60 «Расчеты с постав-

щиками и подрядчиками»  

г) Д-т сч. 01 «Основные средства», К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кре-

диторами» 
 

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Раздел 2. Бухгалтерский управленческий учет 

Примерный перечень практических заданий 

 

Задача 1. В производство внедряется новый агрегат по упаковке тары.  

Требуется: 

Рассчитать чистые денежные поступления от реализации проекта с учетом налого-

вых платежей. Определить чистую приведенную стоимость проекта, если стартовые инве-

стиции – 19800 тыс. руб. Дать оценку целесообразности принятия проекта. 

Исходные данные по годам: 
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Показатели Годы 

1 2 3 4 5 6 

Выручка, тыс. руб. 14260 15812 16662 18750 26250 28750 

Затраты, тыс. руб. 996 4233 10218 18140 18396 20148 

в т.ч. амортизация 330 330 330 330 330 330 

Прибыль, тыс. руб.       

Налог на прибыль, тыс. 

руб. 

      

Чистая прибыль, тыс. руб.       

Чистые денежные поступ-

ления, тыс. руб. 

      

Коэффициент дисконти-

рования при ставке до-

хода 17% 

      

 

Задача 2. Составить смету затрат на выполнение научно-исследовательских работ. 

Срок выполнения НИР – 2 года. Прямые затраты планируются: заработная плата 253554 

тыс. руб.; отчисления на соц. нужды – по установленному тарифу -?; материалы 18785 тыс. 

руб.; спецоборудование для научных работ 50420 тыс. руб.; научные командировки 88232 

тыс. руб.; услуги сторонних организаций 35755 тыс. руб.; прочие 5425 тыс. руб.  

Накладные расходы планируются в сумме 155428 тыс. руб., в т.ч. на заработную 

плату – 108800 тыс. руб. На первый год выполнения НИР планируется 40% затрат с равно-

мерным расходованием средств по кварталам. 

Смета затрат на выполнение проекта 

Статьи затрат Всего 

В том 

числе на 

… г. 

В том числе по кварталам 

I II III IV 

Прямые расходы       

Заработная плата       

Отчисления на соц. нужды       

Материалы       

Спецоборудование для 

научных работ 

      

Научные командировки       

Услуги сторонних 

организаций 

      

Прочие       

Итого       

Накладные расходы,        

в т.ч. заработная плата       

Всего расходов,       

в т.ч. заработная плата       

Итого по проекту       

 

Задача 3. ООО «Мечта» выпускает один вид изделий, пользующихся спросом.  

Исходные данные: 

Показатели 
Данные 

нормативные фактические 

Расход материала на 1 ед. изделий, м 3,2 3,0 

Цена за 1 метр материала, руб. 210 213 

Выпуск изделий, шт. 400 407 

Почасовая ставка основных производственных рабочих, 

руб. 

70 65 

Трудоемкость 1 изделия, час. 10 11 

Отчисления на соц. нужды по установленному тарифу ? ? 
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Переменные накладные расходы, руб. 368000 340000 

Постоянные накладные расходы, руб. 400000 440000 

Цена реализации 1 изделия, руб. 3980 4000 

Требуется: 

1) составить бюджет для данного центра ответственности; 

2) составить отчет центра ответственности об исполнении бюджетных показа-

телей; 

3) рассчитать отклонения по материалам, по прямым затратам труда, по отчис-

лениям на соц. страхование, по накладным расходам, по реализации. По результатам рас-

четов составить таблицу взаимосвязи бюджетной и фактической прибыли; 

4) Составить бухгалтерские проводки по фактам хозяйственной деятельности: 

а) при фактическом методе учета затрат; б) при нормативном методе учета затрат; в) при 

ведении учета по системе «стандарт-кост». 

 
КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ 

 

Раздел 2. Бухгалтерский управленческий учет 

Примерный перечень тестовых задний 
 

1. Выделение управленческого учета из единой системы бухгалтерского учета обу-

словлено: 

а) требованиями законодательства по бухгалтерскому учету 

б) требованиями налоговых органов 

в) спецификой целей и задач управленческого учета 

 

2. Управленческий учет представляет собой подсистему: 

а) статистического учета 

б) бухгалтерского финансового учета 

в) бухгалтерского учета 

 

3. Основой бухгалтерского управленческого учета является: 

а) бухгалтерский финансовый учет 

б) налоговый учет 

в) производственный учет и калькулирование 

г) статистический учет 

 

4. Основная цель управленческого учета состоит в предоставлении информации: 

а) внешним пользователям 

б) внутренним пользователям 

в) органам исполнительной власти 

 

5. Требование обязательности ведения учета в наибольшей степени распространя-

ются на: 

а) бухгалтерский финансовый учет 

б) бухгалтерский управленческий учет 

в) оперативный производственный учет 

 

6. В функциональные обязанности бухгалтера-аналитика организации входят: 

а) анализ финансовой отчетности 

б) управленческое консультирование по вопросам планирования, контроля и регу-

лирования деятельности центров ответственности 

в) налоговое консультирование 
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7. Управленческий учет – это: 

а) подсистема финансового учета, направленная на изыскания резервов повышения 

эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

б) интегрированная система внутрихозяйственного учета, представляющая инфор-

мацию о затратах и доходах организации и ее структурных подразделений с целью приня-

тия необходимых управленческих решений 

в) система учета, которая ведется только менеджерами организации 

 

8. К основным функциям управленческого учета относятся: 

а) прогнозирование, планирование, организация, учет, контроль, регулирование, 

стимулирование, анализ, принятие решений 

б) организация управленческих структур и их взаимодействия 

в) принятие и передача необходимых приказов, распоряжений, указаний, рекомен-

даций, инструкций 

 

9. Частота подачи информации в управленческом учете: 

а) квартальная, годовая 

б) месячная, недельная 

в) определяется задачами и руководителем организации 

 

10. При организации управленческого учета в организации следует руководство-

ваться: 

а) нормативными документами МФ РФ 

б) инструкциями ИФНС РФ 

в) потребностями руководства организации безотносительно к нормам и юридиче-

ским требованиям 

 

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

Раздел 3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

Примерный перечень практических заданий 

 

Задача 1. Требуется: составить отчет о прибылях и убытках по альтернативным ме-

тодам для целей управленческого учета. 

Исходные данные ООО «Нива» 
Показатели Сумма, руб. 

Объем продаж 2400 ед. по цене 3500 руб. за 1 ед. 8400000 

Объем производства 2600 ед. по цене 3500 руб. за 1 ед. 9100000 

Переменные производственные расходы на 1 ед. - всего 2016 

в т. ч.: материалы 700 

            заработная плата 800 

            отчисления на соц. нужды 216 

            общепроизводственные расходы 300 

Переменные коммерческие и управленческие расходы на 1 ед. 500 

Постоянные расходы – всего 1800000 

в т. ч.: общепроизводственные расходы 840000 

            коммерческие и управленческие 960000 

 

Отчет о прибылях и убытках по альтернативным методам 
Метод абзорпшен-костинг Метод директ-костинг 

Показатели На 1 

ед., 

Всего, 

руб. 

Показатели На 1 

ед., руб. 

Всего, 

руб. 
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руб. 

Выручка от продаж   Выручка от продаж   

Производственная 

себестоимость 

выпущенной продукции 

  Переменная производ-

ственная себестоимость 

выпущенной продукции 

  

Производственная себе-

стоимость остатка готовой 

продукции (вычитается) 

  Переменная производ-

ственная себестоимость 

остатка готовой продук-

ции (вычитается) 

  

Производственная 

себестоимость 

реализованной продукции 

  Переменная производ-

ственная себестоимость 

реализованной продук-

ции 

  

Валовая прибыль   Переменные коммерче-

ские и управленческие 

расходы 

  

Переменные расходы - 

всего 

  

Маржинальный доход   

Коммерческие и 

управленческие расходы 

  Постоянные расходы - 

всего (вычитаются) 

  

в т. ч.: общепроизвод-

ственные 

коммерческие и управ-

ленческие 

 

 

 

 

Прибыль от продаж 

(операционная прибыль) 
  Операционная 

прибыль 

  

 

Задача 2. При образовании акционерного общества были произведены следующие 

хозяйственные операции по формированию уставного капитала: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственной операции 

Корреспонден-

ция 

счетов 
Сумма, руб. 

дебет кредит 

1 2 3 4 5 

1 Отражено формирование уставного капитала 
акционерного общества в сумме вкладов учре-
дителей (согласно учредительным докумен-
там) 

   

330 000 

2 Отражена подписка на акции   300 000 

3 Поступили денежные средства, внесенные 
учредителями в счет вклада в уставный капи-
тал 

  200 000 

4 Поступили основные средства от учредителей в 
счет вклада в уставный капитал (по номиналу 
акций) 

   

60 000 

5 Поступили нематериальные активы в счет 
вклада в уставный капитал (по номиналу акций) 

   

40 000 

6 Отражено превышение взносов в натурально-
вещественной форме над номинальной стоимо-
стью акций по: 
а) основным средствам 
б) нематериальным активам 

   
 
 

20 000 
10 000 

7 Сданы в эксплуатацию: 
а) основные средства 

   
80 000 
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б) нематериальные активы 50 000 

8 Отражен размер оплаченного капитала   300 000 

9 Уменьшен размер уставного капитала на 

сумму неоплаты заявленных акций 

  30 000 

Требуется: указать корреспонденции счетов бухгалтерского учета по хозяйственным 

операциям и составить Отчет об изменениях капитала. 

 

Задача 3. В акционерном обществе по состоянию на 1 января 201_г. имелись сле-

дующие остатки на синтетических счетах: 

Номер счета Наименование счета, субсчета Сумма, 

руб. 

01 Основные средства 180 000 

51 Расчетные счета 500 000 

08 Вложения во внеоборотные активы 100 000 

02 Амортизация основных средств 50 000 

83-2 Добавочный капитал, субсчет «Прирост стоимости за 
счет переоценки внеоборотных активов» 

200 000 

83-1 Добавочный капитал, субсчет «Эмиссионный доход» 20 000 

За отчетный период в акционерном обществе осуществлены следующие операции 

по движению добавочного капитала: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственной операции 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1 2 3 4 5 

1 Отражен прирост стоимости внеоборотных ак-

тивов по результатам их переоценки:  

основных средств 

капитальных вложений 

   

 

40 000 

15 000 

2 Отражена индексация износа основных средств 

при их переоценке 

   

4000 

3 Зачислены в добавочный капитал суммы эмис-

сионного дохода от продажи акций 

   

3000 

4 Списаны использованные средства целевого 

финансирования, полученные в виде инвести-

ционных ресурсов 

   

180 000 

5 Уменьшена первоначальная стоимость основ-

ных средств по результатам переоценки 

(уценка) 

  43 000 

6 Списано превышение уценки объектов над сум-

мой ранее произведенной дооценки 

  3000 

7 Использованы средства добавочного капитала 

на увеличение уставного капитала 

  50 000 

8 Распределены суммы добавочного капитала 

между учредителями акционерного общества 

  60 000 

Требуется: Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по движению доба-

вочного капитала акционерного общества и составить Отчет об изменениях капитала. 

 

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ 

 

Раздел 3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

Примерный перечень тестовых задний 
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1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность это: 

а) система данных об имущественном и финансовом положении организации 

б) система данных о результатах хозяйственной деятельности организации 

в) информация о  финансовом положении экономического субъекта, финансовом ре-

зультате его  деятельности и движении денежных средств за отчетный период  

 

2. Оценка имущества и обязательств для их отражения в бухгалтерской отчетности 

осуществляется: 

а) в натуральном выражении 

б) в трудовом выражении 

в) в денежном выражении  

 
3. Примерные формы бухгалтерской отчетности организаций рекомендуются: 

а) вышестоящей организацией 

б) Минфином России  

в) Центральным Банком России 

 

4. Основное балансовое уравнение выражается равенством: 

а) доходы = расходам (Д=Р) 

б) активы =пассивам (А=П) 

в) активы = обязательства +капитал (А=О+К)  

 

5. В активе бухгалтерского баланса отражаются: 

а) долги покупателей за продукцию, работы и услуги  

б) долги поставщиков за товары и услуги 

в) кредиты и займы 

 

6. В активе баланса сгруппированы: 

а) имущество  

б) источники хозяйственных средств 

в) результаты хозяйственной деятельности 

 

7. В пассиве баланса сгруппированы: 

а) источники хозяйственных средств  

б) хозяйственные процессы 

в) финансовые вложения 

 

8. В отчете о финансовых результатах данные приводятся: 

а) за один отчетный период 

б) за два и более аналогичных отчетных периодов  

в) по усмотрению составителя (организаций) 

 

9. Отчет о финансовых результатах содержит показатели за отчетный период харак-

теризующие: 

а) имущественное положение организации 

б) финансовые результаты деятельности экономического субъекта  

в) расходы организации 

 

10. Финансовый результат работы экономического субъекта состоит из: 

а) доходов и расходов по обычным видам деятельности 

б) доходов и расходов от продаж и прочих доходов и расходов  
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в) доходов и расходов по внереализационным операциям 

 

 
КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

Раздел 4. Налоговый учет и налоговые расчеты в бухгалтерском учете 

Примерный перечень практических заданий 

 

Задача 1. Определите принадлежность налоговых льгот к отдельным видам по клас-

сификационным характеристикам:  

1) освобождение от уплаты НДС в соответствии со ст.145 НК РФ  

2) освобождение от уплаты налога на прибыль организаций сельскохозяйственных 

товаропроизводителей;  

3) освобождение от уплаты транспортного налога в РД инвалидов I и II группы;  

4) освобождение от уплаты отдельных налогов при применении упрощенной си-

стемы налогообложения. 

 

Задача 2. Коммерческая организация АПК, находящаяся на территории РФ, приме-

няет общеустановленную систему налогообложения. В результате урагана были частично 

разрушены складские помещения завода, что нарушило порядок снабжения материаль-

ными запасами, необходимыми для производства, а также плановые поставки готовой про-

дукции покупателям. Единственно возможным выходом из сложившейся ситуации стал не-

медленный ремонт складских помещений за счет всей суммы свободных от оборота денеж-

ных средств, что сделало невозможным уплату налога на прибыль организации, налога на 

добавленную стоимость, налога на доходы физических лиц и налога на имущество органи-

зации, страховых взносов во внебюджетные фонды на срок с июня по декабрь текущего 

года.  

Задание:  

1. Укажите последствия для организации, связанные с неуплатой федеральных и ре-

гионального налогов.  

2. Какие финансовые санкции могут быть применены к данной организации?  

3. Какой (какие) метод(ы) налогового планирования может применить организация 

в данном случае?  

4. Оцените возможность получения отсрочки, рассрочки по уплате налогов органи-

зацией в данном случае по следующим показателям:  

4.1 наличие оснований;  

4.2 размер и срок предоставления;  

4.3 виды налогов;  

4.4 органы, уполномоченные принимать решения об изменении сро- ков уплаты 

налогов;  

4.5 уплата (неуплата) процентов на сумму задолженности;  

4.6 необходимые документы;  

4.7 срок принятия решения уполномоченным органом;  

4.8 показатели, содержащиеся в решении о предоставлении отсрочки или рассрочки 

по уплате налога. 

 

Задача 3. С учетом анализа различных источников информации проведите эко-

номические расчеты, определив сумму налога на доходы физических лиц, если физиче-

ское лицо получило в отчетном периоде следующие доходы: в виде заработной платы 

от работодателя в сумме 211430 руб., за продажу жилого дома в декабре – 1950000 руб., 

который находился в его собственности 2,5 года.  
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КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ 

 

Раздел 4. Налоговый учет и налоговые расчеты в бухгалтерском учете 

Примерный перечень тестовых задний 

 

1. Представление налоговым агентом налоговому органу документов, предусмотрен-

ных НК РФ, содержащих недостоверные сведения, влечет взыскание штрафа в размере: 

а)   200 руб.; 

б)   500 руб.; 

в)   1000 руб. за каждый представленный документ, содержащий недостоверные све-

дения; 

г)   за данное правонарушение ответственность НК РФ не установлена. 
 

2. Требование об уплате налога в случае направления его по почте заказным письмом 

считается полученным: 

а)   на шестой день; 

б)   по истечении шести дней; 

в)   на десятый день; 

г)   по истечении десяти дней с даты направления заказного письма. 

 

3. Акт выездной налоговой проверки уполномоченные должностные лица налоговых 

органов, осуществивших ее, должны составить: 

а)   в последний день ее проведения; 

в  течение 

б)   одного; 

в)   двух; 

г)  трех месяцев со дня составления справки о ее проведении. 

 

4. Кто из перечисленных плательщиков налога на прибыль не вправе использовать 

ставку 0 %? 

а)   образовательные организации; 

б)   организации — сельскохозяйственные производители; 

в)   медицинские организации; 

г)   рыбохозяйственные организации; 

д)   организации, осуществляющие деятельность, связанную с добычей углеводород-

ного сырья на новом морском месторождении. 

 

5. Налоговый агент вправе представить расчёт сумм налога на доходы физических 

лиц, исчисленных и удержанных им на бумажном носителе, если численность физических 

лиц, получивших доходы в налоговом периоде, не более: 

а)   10; 

б)   24; 

в)   50; 

г)   100 человек. 

 

6. Налоговым агентом не представлен в налоговый орган в установленный срок рас-

чёт по форме 6-НДФЛ. Вправе ли руководитель (заместитель руководителя) налогового ор-

гана принять решение о приостановлении операций налогового агента по его счетам в банке 

и переводов его электронных денежных средств? 

а) да,  такое право ему предоставлено  главой 11 части первой НК РФ; 

б)   нет, решение о приостановлении операций принимается  только при непоступле-

нии в налоговый орган налоговых деклараций. 
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7. Камеральная проверка проводится по месту нахождения: 

а) налоговых органов только на основе анализа представленных налоговых деклара-

ций; 

б) налоговых органов на основе налоговых деклараций и документов, представлен-

ных налогоплательщиком; 

в) налогоплательщика только на основе анализа представленных налоговых декла-

раций и регистров бухгалтерского учета; 

г) налоговых органов на основе налоговых деклараций и документов в присутствии 

налогоплательщика. 

 

8. Налогоплательщик обязан подать заявление о постановке на учет организации по 

месту нахождения обособленного подразделения: 

а) в течение 3 месяцев после создания обособленного подразделения; 

б) в течение одного месяца после создания обособленного подразделения; 

в) до 10-го числа месяца, следующего за месяцем создания обособленного подразде-

ления; 

г) в течение 10 дней после создания обособленного подразделения. 

 

9. Период, который может быть проверен в рамках выездной налоговой проверки 

а) не более трех календарных лет; 

б) не более двух календарных лет;  

в) устанавливается по каждой организации отдельно. 

 

10. В бухгалтерском учете налог на прибыль, подлежащий уплате в бюджет име-

нуют:  

а) текущий налог на прибыль; 

б) условный расход по налогу на прибыль; 

в) условный доход по налогу на прибыль; 

г) постоянные налоговые обязательства. 

 

 

КОМПЛЕКТ ТЕСТОВ для промежуточной аттестации (экзамен) 

по дисциплине  

 

Экзамен проводится в виде итогового теста. Для выполнения теста отводится 40 ми-

нут. 

 

Примерные задания итогового теста 

 

1. Управленческий учет – это: 

а) подсистема финансового учета, направленная на изыскания резервов повышения 

эффективности финансово-хозяйственной деятельности; 

б) интегрированная система внутрихозяйственного учета, представляющая инфор-

мацию о затратах и доходах организации и ее структурных подразделений с целью приня-

тия необходимых управленческих решений; 

в) система учета, которая ведется только менеджерами организации. 

 

2. К основным функциям управленческого учета относятся: 

а) прогнозирование, планирование, организация, учет, контроль, регулирование, 

стимулирование, анализ, принятие решений; 

б) организация управленческих структур и их взаимодействия; 
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в) принятие и передача необходимых приказов, распоряжений, указаний, рекомен-

даций, инструкций. 

 

3. Предметом управленческого учета является: 

а) коммерческая деятельность организации с целью оптимизации налогообложения; 

б) производственная и сбытовая деятельность, а также налогообложение; 

в) производственная, коммерческо-сбытовая и инвестиционная деятельность орга-

низации и ее структурных подразделений в процессе всего цикла управления. 

 

4. К основным объектам управленческого учета относятся: 

а) затраты, доходы, трансфертные цены, система бюджетов, внутрихозяйственная 

отчетность; 

б) оценка и калькуляция, приемы экономического анализа, экономико-математиче-

ские и статистические методы; 

в) документация и инвентаризация, оценка и калькуляция, приемы экономического 

анализа, экономико-математические и статистические методы. 

 

5. Метод управленческого учета – это: 

а) планирование и анализ затрат и доходов организации и ее структурных подразде-

лений; 

б) бюджетирование, внутрихозяйственная отчетность, трансфертное ценообразова-

ние, система счетов и двойная запись; 

в) совокупность способов и приемов, отражающих предмет управленческого учета. 

 

6. Выявленная недостача денежных средств в кассе при инвентаризации отражается 

бухгалтерской записью: 

а) дебет сч. 73 кредит сч. 50 

б) дебет сч. 94 кредит сч. 50  

в) дебет сч. 91 кредит сч. 50 

 

7. Перечисление с расчетного счета задолженности поставщикам отражается бухгал-

терской записью: 

а) дебет сч. 71 кредит сч. 51 

б) дебет сч. 60 кредит сч. 51  

в) дебет сч. 62 кредит сч. 51 

 

8. Оплата труда руководителям организации начисляется исходя из должностного 

оклада на основании: 

а) личной карточки работника 

б) лицевого счета 

в) табеля учета использования рабочего времени  

 

9. Представление налоговым агентом налоговому органу документов, предусмот-

ренных НК РФ, содержащих недостоверные сведения, влечет взыскание штрафа в размере: 

а)   200 руб.; 

б)   500 руб.; 

в)   1000 руб. за каждый представленный документ, содержащий недостоверные све-

дения; 

г)   за данное правонарушение ответственность НК РФ не установлена. 

 

10. Требование об уплате налога в случае направления его по почте заказным пись-

мом считается полученным: 
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а)   на шестой день; 

б)   по истечении шести дней; 

в)   на десятый день; 

г)   по истечении десяти дней с даты направления заказного письма. 

 

11. Определите количественные факторы при сравнении двух видов автомобилей, 

влияющие на принятие управленческого решения по пополнению автопарка: 

а) затраты топлива на 100 км пробега; 

б) уровень комфортности для удовлетворения потребностей пассажиров; 

в) ни один ответ не подходит. 

 

12. Процесс принятия управленческого решения обычно включает: 

а) анализ двух и более альтернатив и выбор наилучшей из них; 

б) выбор действий, обеспечивающих наибольший объем продаж; 

в) получение внешнего финансирования для проекта. 

 

13. Маржинальный доход рассчитывается как: 

а) превышение выручки над суммой переменных затрат; 

б) превышение суммы переменных затрат над постоянными затратами; 

в) превышение выручки над суммой постоянных затрат. 

 

14. Система «директ-костинг» используется для: 

а) составления внешней отчетности и уплаты налогов; 

б) разработки инвестиционной политики организации; 

в) принятия краткосрочных управленческих решений. 

 

15. Структура бюджета: 

а) устанавливается предприятием; 

б) зависит от объекта планирования, размера организации и степени квалификации 

специалистов по планированию; 

в) предполагает сбалансированность доходов и расходов. 

 

 

 

 
 

 


